Hipoly. Rimi. Ferrar.

Pro

Pro eodem Clarissimo Iurifconsulto
 D. Federico Copellato Consiliario iustitiæ Senerissimi Ducis Ferrariæ:

ARGUMENTVM.

Renunciatio facta per minorem 25. ann. etiam cum iuramento, in qua enormissimè fuit læsus potest rescindi, licet iurauerit se esse maiore 25. an. stante statuto, quòd ita confessus in contractu habeatur pro maiore, & plura in materia renuntiationis.

SVMARIVM.

- 1 Renunciatio iura sua non datur regressus. Declaratur, & limitatur nu. 44. & seqq.
- 2 Ius de futuro, solag. spe competens simplici renuntiatione non tollitur. Sed secus accedente pacto ibidem. Item iuramento nu. 5.
- 3 Cuius differentie ratio habetur. 3.
- 4 Renunciatio facta presenti, stipulanti, recipienti habet non pacti.
- 6 Iuramentum facit valere actum omni meliori modo.
- 7 Transactio, que facta est post rem iudicatam non valet in vim transactionis, iuramento subnixæ valet in vim pacti.
- 8 Actio, que iure ciuili ex pacto nudo non oritur, vigore iuramenti nascitur.
- 9 Renunciatio facta absentibus valet.
- 10 Notarius pro absente stipulari potest.
- 11 Stipulatio notarij non operatur, vt absentis ius acquiratur ante ratificationem, & hæc opin. communis est ibidem. Sed sufficit tacita ratificatio, que inducitur ex tenuta acceptæ, & fructu perceptione. 12.
- 13 Statutum Placentiæ lib. 3. rub. 34. inducitur. Quod declaratur, & limitatur. 53. & seqq.
- 14 Statuta terrarum possunt ampliari, vel minuire tempus etatis legitimæ.
- 15 Vbi statuti clara habetur determinatio, non est ulterius inuestigandum. Item inanis est disputatio, vbi est statuti decisio. 16.
- 17 Quando statutum denegat alicui audientiam talis non potest agere etiam in iudicio fauorabili. Possessorium recuperanda dicitur fauorabile, ibidè.
- 18 Renunciatio non potest rescindi restitutione in integrum stante iuramento maioris etatis.
- 19 Minor asserens se maiorem ratione mendaci perdit beneficium restitutionis in integrum. declaratur 70. & seqq.
- 20 Minor iurans non venire contra processum non potest restitutionem in integrum implorare.
- 21 Renunciatio iurata valet, quando agitur de iure querendo non obstante enormissima læsione, & n. seq. sed declaratur. nu. 73. & seqq.
- 23 Ob in certitudinem non consideratur læsio.
- 24 Renunciatio facta alicui ob eius paupertatem dici-

tur facta causa pietatis.

Qua qualiter sit intelligendū habetur 76. & seqq.

- 25 Concessa intuitu pietatis sunt irrevocabilia.
- 26 Illud dicitur bene deliberatum, quod fit cum consilio seniorum. Seniores presuntur sapientes. 27. Presumitur bonum consilium. 28.
- 29 Text. in c. quamuis, de pact. lib. 6. non procedit stante enormi læsione & 32. vbi dicitur esse communem opin. Quod multo magis procedit, vbi renuntians nihil accepit 34.
- 30 Iuramentum non debet esse iniquitatis vinculum. Item tres comites habere debet, veritatem, iudiciū, & iustitiam. 31.
- 33 Bene consulenti non conuenit prolixitas, sed ad rem responderi sine verborum multiloquio.
- 35 Ex persuasionibus & instantijs ad renuntiamdum alicui rei arguitur dolus ex proposito.
- 36 Persuasio, qua quis inducitur ad aliquid faciendum habetur loco coactionis, & compulsiois. Ex enormi læsione inducitur dolus, ibidem. Immo suasio plus est quàm compulsio. 37.
- 38 Verba hæc, vt in hoc iusto desiderio patrii morem gereret, indicant renuntiantem fuisse motum metu reuerenti ali.
- 39 Concurrente læsione totali, nedum grauissima, mine non sunt necessarie, vt quis dicatur renuntiare metu reuerentiali.
- 40 Suasio & importunitas arguit dolum.
- 41 Stante dolo presumpto, ex enormissima læsione in transactione, nimia persuasione, metuq. reuerentiali simul iunctis, omnes alie clausule posite in instrumento censentur adhibite caliditate, doloque persuadentis, & cui renunciatur.
- 42 Vbi omnia gesta sunt simul, presuntur omnia dolo & metu ex tota.
- 43 Clausula ex certa scientia, & renuntiatione exceptionis doli stante enormissima læsione, nihil operatur.
- 45 Renunciatio generalis exceptionum nunquam intelligitur excludere exceptionem, que ortum habet ex facto agentis.
- 47 Dolus ex proposito proprio dolo comparatur secundum magis communem opinionem.
- 49 Iuramentum non obstat minori propter presumptionem doli.
- 50 Stante enormissima læsione absolutio à iuramento non est necessaria. Sed ad abundantem cautelam debet peti, & omnino concedenda est.
- 52 Ex titulo nullo non acquiritur ius vel dominium.
- 54 Verbum sponte, denotat liberam voluntatem.
- 55 Qualitas statuti probari debet. vt illud habeat locum.
- 56 Statutum Ferrariæ, quòd confessio de dote recepta teneat, declaratur.
- 57 Metus est contrarius voluntati, & libertati.
- 58 Verb. sponte, præpositum verb. conficiens non operatur stante metu.
- 60 Statutum vnum per aliud declaratur. Item suppletur. 61.

Statuta

- Statuta sunt adinuicem concordanda. 61.*
Statutum unum potius recipit declarationem ab alio statuto, quam à iure communi. 63.
In habentibus symbolum facilius est transitus. ibid.
 64. *Statutum sicut lex debet esse sanctum, & honestum. Item venit interpretandum, ne contineat aliquod iniquum & absurdum. ibidem.*
Et ne à sapientibus possit reprehendi. 65.
 66. *Verba debent sumi eo modo, quo cesset absurdum.*
 68. *Dictio nisi, denotat exceptionem.*
 69. *Statutum prius negatiue loquens, deinde subdens, nisi &c. ponit & affirmat.*
 71. *Mendacium quid sit.*
 72. *Animus decipiendi in dubio non presumitur.*
 73. *Renunciatio fideicommissi quomodo dicatur renunciare iuri questio.*
 74. *Renunciatio est quedam priuatio.*
 75. *Renunciatio siue sit de qua, siue de querendis non nocet interueniente dolo.*
 77. *Non est assertioni alicuius standum, ubi actus non valet nisi propter id quod asseritur. sed id probandum est.*
 78. *Donatio Patris in filium in potestate cum non valeat, nisi propter bene merita filij, non statuit assertioni patris dicentis bene merita filij præcessisse, sed aliàs debet constare, ibidem.*
 79. *In incertis, non autem in certis locus est coniecturis.*
 80. *Renunciatio facta ignoranter, & ex falsa causa nulla est.*
 81. *Dicens se instructum de valore & quantitate, si reperitur notabiliter lapsus, presumitur ignorasse vires patrimonij.*
 82. *Renunciationis remissio vim quandam donationis habet.*
 83. *Donatio nihil aliud est quam iactura quedam.*

CONSILIVM CCXXVIII.

Auxilium meum à Domino.

OST editum consilium meum pro clarissimo iureconsulto D. Federico Copellato peruenit ad manus meas instrumentum cuiusdam renuntiationis per eum factæ in manibus Do. Marci sui patris fideicommissi auito, ad finem & effectum, vt d. Marcus de quota sua liberè disponere posset in Marcelum & Io. Marium nepotes suos ex Andrea fratre suo, prout disposuit eos instituendo. Quare petit à me præfatus Do. Federicus an prædicta renuntiatione repugnare posset intentioni suæ.
 Et sanè prima consideratione subsistebam aduersus eum, quia trita satis est regula, quod renuntiantibus iura sua non datur regressus. I. queritur §. si venditor. ff. de edili. edict. & Do. meus Rimi. consi. 249. nu. 3. Paris. consi. 12. nu. 10. vol. 2. consi. 69. nu. 30. volum. 3. Craue. cõf. 24. nu. 4. consi. 74. nu. 8. Soc. Iun. consi. 94. nu. 31. consi. 129. nu. 2. volum. 3. Rom. consi. 326.

num. 2. consi. 369. nu. 16. Porti. Imol. consi. 19. nu. 36. Senat. Pedem. decif. 444. numero 6. Ceph. consi. 192. num. 16. & consilio 284. nu. 6. Grat. respons. 115. num. 17. vol. 1. Rol. à Valle consi. 57. nu. 14. vol. 4.
 Et licet ius de futuro solaque spe competens simplici renuntiatione non tollatur. I. si ita scriptum. I. si sub conditione. ff. de leg. 2. I. qui potest. §. quod quis. ff. de regu. iur. tamen accedente pacto, vt in instrumento dicta renuntiationis ibi, quia sic fuit inter dictas partes per pactum expressum solemnè stipulatione vallatum, locus est. I. & hæredi §. filiusfam. ff. de pact. l. 1. & ibi glo. Bar. & Doct. C. eod. titu. vbi Do. meus Zuccar. nu. 101. dicit, quod cum hac conditione transeunt omnes. Ratioque differentie probabilis est inter renuntiationem & pactum: quia primo casu tex. in d. §. si sub conditione. de renuntiatione loquens dicit: quia non pertinet ad nos antequam dies veniat, vel conditio existat, quasi velit dicere, quod natura repudiationis est velle se aliquo iure priuare, sed priuatio præsupponit habitum. I. decem. ff. de verbo. obligat. qui habitus non cadit antequam dies, vel conditio veniat, quia ad nos non pertinet, ergo verum est dicere, quod renuntiatione fieri non potest. Quæ ratio cessat in pacto quia pacifcens non solum agit se aliquo iure priuare, sed & se nolle aliquid in futurum petere, & hoc cadit super iure conditionali, ex quo in hoc agit de se priuando aliquo iure, ita declarat post Iacob. Butrig. Bald. in d. l. 1. colum. 2. quem sequuntur Castr. Aret. & Deci. num. 19. Curt. nu. 22. Alciat. in vers. iniquum. in fin. Ripa num. 12. & confirmat D. M. Zuccar. num. 87. vnde cum non agatur hic de simplici renuntiatione, sed pacto & stipulatione vallato, sequitur eam valuisse, dominoque Federico nocere, tantoque magis quia facta fuit dicta renuntiatione Marco presenti, stipulanti & pro eo recipienti, quo casu habet vim pacti, vt determinat Bar. in d. l. 1. per l. tale pactum. in prin. ff. de pact. quæ sententia communis est, vt tenet Alexand. in d. l. 1. num. 5. Saly. in 4. oppo. Iaf. num. 9. Curt. numero 38. sequitur & defendit ab Imola & Decio Dominus meus Zuccar. num. 104. demumque quod iuramento fuit roborata, quo casu & valet, licet iuri de futuro fuerit renuntiatum, secundum Cuma. in l. is qui hæres. ff. de acqui. hæred. seq. Alexand. in l. sed & si quis. §. quæsitum. colum. 1. ff. si quis caut. Iaf. in d. l. 1. nu. 9. Alciat. num. 40. Rip. numero 7. & latius confirmat & à Decio defendit D. meus Zuccar. numero 109. Idemque tenet Heron. Gabriel. consi. 138. num. 9. Paris. consi. 69. num. 12. cum seq. vol. 3. Gerard. Mazzoll. consi. 2. num. 28. & Do. meus Rimi. consilio 409. nu. 13. Nec id mirum videri debet: quoniam iuramentum facit actum valere omni meliori modo quo potest. I. cum pater. §. filius matrem. ff. deleg. 2. cum. sim. per Iaf. in §. item si quis postulante.